
PE700.362v01-00

Išplėstinis paklausimas, į kurį atsakoma raštu, G-001003/2021
Komisijai 
Darbo tvarkos taisyklių 139 straipsnis
Mara Bizzotto
ID frakcijos vardu

Tema: Saugomų kilmės vietos nuorodų ir saugomų geografinių nuorodų apsaugos sistemos 
stiprinimas Europos Sąjungoje priėmus sprendimą byloje Prosecco / Prosek

2021 m. rugsėjo 22d. Europos Komisija Oficialiajame leidinyje1 paskelbė tradicinio termino „Prosek“ 
apsaugos paraišką, kurią pateikė Kroatija dėl keturių saugomos kilmės vietos nuorodos (SKVN) vynų 
pagal Reglamento (ES) 1308/2013, kuriuo nustatomas bendras žemės ūkio produktų rinkų 
organizavimas, 113 straipsnį.

Prašymas pripažinti nuorodą „Prosek“, kuri nėra numatyta Kroatijos stojimo į ES sutartyje, akivaizdžiai 
prieštarauja pagal Sąjungos taisę pripažintai ir saugomai Italijos SKVN „Prosecco“, kuria apsaugoma 
daugiau kaip 8 000 Italijos gamintojų.

2013 m. liepos 15 d., atsakydamas į klausimą Nr. E-006284/20132, Komisijos narys D. Ciolos 
pareiškė, kad: „komercinis termino „Prosek“ vartojimas gali sukelti teisinių problemų [...], nes 
pavadinimas kroatų kalba gali prieštarauti Italijos SKVN „Prosecco“ apsaugai. Kroatijos valdžios 
institucijos žino apie šią teisinę problemą.“

Paskelbus nuorodos „Prosek“ paraišką Oficialiajame leidinyje, ES Komisija sukūrė pavojingą 
precedentą, dėl kurio kyla didelis pavojus visai ES saugomų kilmės vietos nuorodų ir saugomų 
geografinių nuorodų sistemai.

Pripažinus kroatišką vyną būtų pažeista ES saugomų kilmės vietos ir geografinių nuorodų, kurios 
pagal Reglamento (ES) Nr. 1308/2013 103 straipsnio 2 dalies b punktą saugomos nuo „bet kokio 
netinkamo naudojimo, imitavimo ar mėgdžiojimo, net jei [...] saugomas pavadinimas yra išverstas 
[...]“, sistema.

ES Teisingumo Teismo sprendime byloje C-783/193 dėl pavadinimo „Champanillo“ (šampanėlis) 
nurodyta, kad aliuzija „gali būti nustatyta iš saugomo pavadinimo ir atitinkamo žymens „konceptualaus 
artumo“ [...]“, „lemiamas kriterijus yra tai, ar vartotojas, susidūręs su atitinkamu pavadinimu, iškart 
įsivaizduoja prekę, kuriai taikoma SKVN“.

Todėl labai svarbu stiprinti geografinių nuorodų sistemą, kuria užtikrinamas daugiau kaip 3 400 žemės 
ūkio ir maisto, žuvininkystės ir akvakultūros, vynų, spiritinių gėrimų ir ES vyno produktų pavadinimų 
autentiškumas, kokybė ir apsauga.

Per viešas konsultacijas, kurios baigėsi 2021 m. balandžio 9 d., Europos Komisija paragino 
suinteresuotąsias šalis pateikti savo pasiūlymus, kaip patobulinti geografinių nuorodų tvarką; po to 
Europos Komisija imsis teisėkūros veiksmų dėl būsimos ES geografinių nuorodų sistemos reformos 
pagal strategiją „Nuo ūkio iki stalo“.

Europos Parlamentas teikia Komisijai šiuos klausimus:

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A52021XC0922%2801%29&qid=1632301627306

2 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-7-2013-006284-ASW_IT.html
3 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=en&jge=&td=%3BALL&jur=C%2C
T%2CF&num=C-
783%252F19&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C200
8E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&lan
guage=lt&avg=&cid=40446322



PE700.362v01-00

1. Kaip, reformuojant ES geografinių nuorodų sistemą, ketinama sugriežtinti pavadinimus, 
homonimus ir aliuzijas reglamentuojančias taisykles, kad būtų užtikrinta maksimali visų SKVN ir 
SGN apsauga nuo bet kokių mėginimų sukčiauti?

2. Kaip Komisija užtikrins ES gebėjimą ginti SKVN / SGN / GN / GTG pavadinimus vidaus rinkoje ir 
už ES ribų nuo daugybės šalių, organizacijų ar privačių bendrovių mėginimų juos panaudoti 
sukčiaujant ar kaip priemones tam tikriems tikslams pasiekti?


